



CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA
HARGITA MEGYE TANÁCSA

Apeluri de proiecte **INVESTIȚII**

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

Cuprins

1. Instrumentul de asistență tehnică pentru eficiență energetică - ELENA (European Local ENergy Assistance)
2. Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat
3. INVESTALIM 2023 – 2026
4. Programul național multianual de microindustrializare
5. Sprijinirea investițiilor pentru modernizarea/reabilitarea rețelei inteligente de termoficare
6. Schema de ajutor de stat privind promovarea infrastructurii pentru o mobilitate cu emisii zero în sprijinul întreprinderilor și comunităților
7. Finanțare pentru proiectele noi de apă și apă uzată
8. Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice adresate lor
9. Continuarea investițiilor în infrastructura unităților sanitare publice cu utilizare duală, preluate din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)
10. Instrumentul pentru Investiții Interregionale în Inovare (I3) – Sprijin financiar și consultativ pentru investiții în domenii de specializare inteligentă comune sau complementare (Strand 1)
11. Instrumentul pentru Investiții Interregionale în Inovare (I3) – Sprijin financiar și consultativ pentru investiții în proiecte interregionale de inovare în vederea dezvoltării lanțurilor de valoare în regiunile mai puțin dezvoltate (Strand 2a)
12. Schema de ajutor de stat pentru compensarea costurilor de investiții în/pentru sisteme de management integrat al deșeurilor necesare pentru îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale
13. Investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional – municipii, apel competitiv 2026
14. Dezvoltarea rețelei de școli verzi
15. Parcuri industriale în domenii RIS
16. Dezvoltare urbană integrată din municipiile Regiunii Centru – Apel competitiv 2026
17. Dezvoltarea mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone Metropolitane și Zone Funcționale Urbane)
18. Investiții în noi capacități de stocare și producere a energiei electrice pentru entități publice

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Instrumentul de asistență tehnică pentru eficiența energetică - ELENA (European Local ENergy Assistance)
 - ➔ Finanțator: Banca Europeană de Investiții
 - ➔ Solicitanți eligibili: Autorități publice locale, Autorități regionale, Organisme publice
 - ➔ Obiectivul programului: Sprijinirea investițiilor inovante locale și regionale în domeniul energiilor re-generabile și eficienței energetice, cu precădere pentru construcții și transporturi
 - ➔ Activități eligibile: Dezvoltarea de sisteme energetice eco-eficiente; Integrarea de sisteme de energie regenerabilă la nivelul clădirilor: panouri solare, panouri fotovoltaice; Dezvoltarea de sisteme de transport public curate și eficiente din punct de vedere energetic
 - ➔ Valoarea grantului: 15 milioane euro - până la 90% din costurile eligibile
 - ➔ Contribuția beneficiarului: 10%
 - ➔ Termen limită: permanent
 - ➔ Informații suplimentare: <https://oportunitati-ue.gov.ro/program/asistenta-europeana-pentru-energie-locala-elena/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat

- ➔ Finanțator: Ministerul Dezvoltării
- ➔ Solicitanți eligibili: Autoritățile publice locale
- ➔ Obiectivul programului: Programul este unul multianual, de interes și utilitate publică, derulat în conformitate cu prevederile Legii nr. 212/2022.
- ➔ Activități eligibile: În cadrul programului vor fi incluse atât clădirile de locuințe multietajate, cât și clădirile publice, încadrate în clasa de risc seismic RsI sau RsII.
- ➔ Valoarea grantului: Bugetul alocat este de 500 milioane de lei. În cazul în care fondurile de la bugetul de stat sunt insuficiente pentru încheierea contractelor de finanțare, autoritățile publice locale pot decide finanțarea investițiilor din bugetele locale sau alte surse legal constituite.
- ➔ Contribuția beneficiarului: 0%
- ➔ Termen limită: permanent
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.mdlpa.ro/pages/pnccrs>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● INVESTALIM 2023 – 2026

- ➔ Finanțator: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale, prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR)
- ➔ Solicitanți eligibili: Întreprinderi nou-înființate sau întreprinderi în activitate, atât IMM cât și întreprinderi mari.
- ➔ Obiectivul programului: Înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, prin acordarea ajutoarelor de stat pentru stimularea investițiilor cu impact major în economie.
- ➔ Activități eligibile: Ajutorul de stat se acordă întreprinderilor solicitante prin alocări de la bugetul de stat prin bugetul AFIR sub formă de sume nerambursabile, în raport de cheltuielile eligibile, în limita intensității maxim admisibile și a nivelului maxim al ajutorului de stat de care poate beneficia o întreprindere. Sunt eligibile costurile privind investițiile în active corporale și necorporale.
- ➔ Valoarea grantului: Minimum 2.500.000 lei, fără TVA, maximum 33.000.000 lei
- ➔ Contribuția beneficiarului: 40%
- ➔ Termen limită: 31 decembrie 2026
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.afir.ro/domenii-de-interventie/detalii-si-anexe-investalim/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● Programul național multianual de microindustrializare

- ➔ Finanțator: Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT)
- ➔ Solicitanți eligibili: microîntreprinderi, întreprinderi mici și întreprinderi mijlocii
- ➔ Obiectivul programului: Susținerea investițiilor în sectoarele economice prioritare stabilite prin prezenta procedură, creșterea volumului de activitate și a competitivității IMM din aceste sectoare, promovarea producției interne și a conceptului „Fabricat în România”.
- ➔ Activități eligibile: Echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe, Echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității pentru care solicită finanțare, Tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a deșeurilor industriale; Site de prezentare a activității, magazin on-line, Autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, Achiziționarea de spații de lucru și spații de producție, Garanțiile acordate și comisioanele aplicate de instituțiile financiare nebancare creditelor de investiții contractate în cadrul programului; Două plăcuțe informative obligatorii.
- ➔ Valoarea grantului: Alocația financiară nerambursabilă este de maximum 50% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 500.000 lei din valoarea unui credit de investiții contractat la instituția de credit parteneră.
- ➔ Contribuția beneficiarului: 50%
- ➔ Termen limită: 31 decembrie 2027
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/817/programul-national-multianual-de-microindustrializare-1>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Sprijinirea investițiilor pentru modernizarea/reabilitarea rețelei inteligente de termoficare
 - ➔ Finanțator: Fondul pentru Modernizare
 - ➔ Solicitanți eligibili: Unități administrativ teritoriale (UAT)/subdiviziunile administrativ-teritoriale, Operatori de transport și/sau distribuție a energiei termice
 - ➔ Obiectivul programului: Apelul de proiecte finanțează investițiile în modernizarea și dezvoltarea rețelei inteligente de termoficare, în cadrul programului-cheie 5: Cogenerare de înaltă eficiență și modernizarea rețelelor de termoficare. Finanțarea urmărește accelerarea tranziției spre neutralitate climatică.
 - ➔ Activități eligibile: Sunt eligibile numai proiectele care vizează modernizarea/reabilitarea rețelei de transport și/sau distribuție termică și digitalizare. Nu pot fi finanțate proiectele care reprezintă, în fapt, simple investiții ("simple investiții" reprezentând lucrările de mentenanță).
 - ➔ Valoarea grantului: maxim 50.000.000 euro/proiect
 - ➔ Contribuția beneficiarului: 0
 - ➔ Termen limită: 01.01.2027, ora 12.00
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/537/sprijinirea-investitiilor-pentru-modernizarea-reabilitarea-rețelei-inteligente-de-termoficare#123>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Schema de ajutor de stat privind promovarea infrastructurii pentru o mobilitate cu emisii zero în sprijinul întreprinderilor și comunităților (e-MOVE RO)
 - ➔ Finanțator: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
 - ➔ Solicitanți eligibili: Microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii, dar și întreprinderi mari, inclusiv regii autonome/companii/societăți. În cadrul prezentei scheme sunt excluse de la finanțare întreprinderile nou-înființate.
 - ➔ Obiectivul programului: Schemă de ajutor de stat, bazată pe o procedură de ofertare concurențială, vizează sprijinirea investițiilor destinate dezvoltării sau creșterii capacității infrastructurii de reîncărcare pentru o mobilitate cu emisii zero în sprijinul întreprinderilor și comunităților, cu scopul de a sprijini tranziția către o economie neutră din punct de vedere climatic, contribuind astfel la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din transporturi.
 - ➔ Activități eligibile: Instalarea infrastructurii de reîncărcare care furnizează vehiculelor sau echipamentelor mobile de handling la sol energie electrică, precum și investițiile de producție la fața locului de energie electrică din surse regenerabile de energie și sisteme de stocare a energiei electrice din surse regenerabile.
 - ➔ Valoarea grantului: maxim 25 milioane EUR pe beneficiar
 - ➔ Contribuția beneficiarului: 0
 - ➔ Perioada de depunere: până la 31 decembrie 2026
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38296/fondul-pentru-modernizare-au-fost-publicate-in-monitorul-oficial-schemele-de-ajutor-de-stat-e-mobility-ro-si-e-move-ro>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● Finanțare pentru proiectele noi de apă și apă uzată

- ➔ Finanțator: Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Programul Dezvoltare Durabilă
- ➔ Solicitanții eligibili: Pentru proiectele de tip A - Proiecte regionale de apă și apă uzată: Operatorii regionali de apă, Primăria municipiul București.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul de proiecte finanțează proiecte în domeniul dezvoltării infrastructurii de apă și apă uzată, având ca priorități accesul la apă și gospodărirea sustenabilă a apelor.
- ➔ Activități eligibile: Se finanțează în principal investiții în infrastructură pentru apă și apă uzată, modernizarea rețelei de monitorizare a calității apei și dezvoltarea de proiecte noi. Pentru proiectele de tip A sunt eligibile investiții integrate în infrastructura de apă și apă uzată, incluzând construcția și modernizarea captărilor de apă și a stațiilor de tratare a apei potabile, extinderea și reabilitarea rețelelor de distribuție, rezervoarelor, stațiilor de pompare și aducțiunilor, precum și construcția și modernizarea stațiilor de epurare, colectoarelor de apă uzată și instalațiilor de tratare a nămolului, completate de dotări tehnice (contorizare, SCADA, echipamente de laborator și de detectare a pierderilor), măsuri de reducere a consumului energetic și a emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul operatorilor regionali, precum și activități de management de proiect, publicitate și supervizare a lucrărilor.
- ➔ Valoarea grantului: Pentru proiectele de tip A costurile se încadrează în limitele maxime de 1.800 euro/locuitor pentru investițiile de apă, calculat ca raport între valoarea investiției și populația care va beneficia de aceste investiții, respectiv 3.600 euro l.e pentru apă uzată, calculat ca raport între valoarea investiției și populația echivalentă care va beneficia de aceste investiții
- ➔ Contribuția beneficiarului: 6%
- ➔ Termen limită: 02.10.2026, ora 16:00.
- ➔ Informații suplimentare: https://mfe.gov.ro/ghiduri_pdd/ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finantarii-pentru-proiectele-noi-de-apa-si-apa-uzata-proiecte-noi-final-26-03-2024-actiuni-1-1-1-2/

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin dezvoltarea activelor turistice publice și a serviciilor turistice adresate lor
 - ➔ Finanțator: Programul Regiunea Centru
 - ➔ Solicitanții eligibili: (a) Autoritatea publică centrală (APC) responsabilă cu centrele de agrement, direct sau prin structuri județene; (b) structuri subordonate APC cu personalitate juridică; (c) UAT comună/oraș/municipiu/județ din Regiunea Centru; (d) parteneriate între a, b, c; (e) parteneriate cu instituții publice subordonate APL
 - ➔ Obiectivul programului: Creșterea incluziunii sociale a copiilor și tinerilor prin reabilitarea, modernizarea și dotarea centrelor de agrement (tabere școlare) existente din Regiunea Centru, precum și prin furnizarea de servicii turistice și activități soft destinate acestora, cu accent pe grupurile vulnerabile.
 - ➔ Activități eligibile: I. Activități de reabilitare/modernizare/dotare: (A) spații de cazare și servire a mesei; (B) spații educaționale și de recreere (terenuri sport, parc aventură, amfiteatru etc.); (C) activități auxiliare (împrejmuire, standuri biciclete, spații deșeu). II. Activități conexe: (A) activități soft pentru incluziunea grupurilor vulnerabile; (B) promovarea obiectivului de investiție; (C) proiectare, consultanță, audit, informare și publicitate. Obligatoriu: proiectul trebuie să includă atât activități de infrastructură (I.A și/sau I.B) CÂT ȘI activități soft (II.A).
 - ➔ Valoarea grantului: 240.000 euro – 3.600.000 euro
 - ➔ Contribuția beneficiarului: -
 - ➔ Termen limită: 28.10.2026, ora 12:00
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.regiocentru.ro/actiuni/incluziune-sociala-copii-si-tineri-tabere-scolare-7-2-1/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Continuarea investițiilor în infrastructura unităților sanitare publice cu utilizare duală, preluate din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)
 - ➔ Finanțator: Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Programul Sănătate
 - ➔ Solicitanții eligibili: unități sanitare publice cu utilizare duală.
 - ➔ Obiectivul programului: finanțarea investițiilor în infrastructura unităților sanitare publice cu utilizare duală, incluzând spitale militare și alte obiective de sănătate.
 - ➔ Activități eligibile: investiții de tipul extindere/ modernizare/ reabilitare/construcție nouă și dotare.
 - ➔ Valoarea finanțării: minim 201.000 euro
 - ➔ Cofinanțare: instituții publice 2%, ordonatori de credite ai bugetului de stat 15%.
 - ➔ Termen limită: 21 decembrie 2026, ora 17:00.
 - ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/finantari/1993/continuarea-investitiilor-in-infrastructura-unitatilor-sanitare-publice-cu-utilizare-duala-preluate-din-planul-national-de-redresare-si-reziliencia-pnrr>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Instrumentul pentru Investiții Interregionale în Inovare (I3) – Sprijin financiar și consultativ pentru investiții în domenii de specializare inteligentă comune sau complementare (Strand 1)
 - ➔ Finanțator: Consiliul European pentru Inovare și Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)
 - ➔ Solicitanții eligibili: entități juridice din statele membre UE sau țări asociate; instituții publice; organizații nonprofit; agenții de inovare; clustere; companii; universități; Consorțiul trebuie format din minimum 5 entități independente din 5 regiuni diferite și minimum 3 țări eligibile; cel puțin 2 entități din regiuni mai puțin dezvoltate; coordonatorul trebuie să fie instituție publică sau organizație nonprofit/de sprijin pentru inovare
 - ➔ Obiectivul programului: sprijinirea investițiilor interregionale în inovare; consolidarea competitivității și rezilienței lanțurilor valorice europene; comercializarea și scalarea inovațiilor; integrarea regiunilor mai puțin dezvoltate în lanțurile valorice europene; susținerea tranziției digitale; verzi și a producției inteligente; sprijin pentru proiecte TRL 6–9
 - ➔ Activități eligibile: demonstrare; testare; proiecte pilot; introducere pe piață; validare tehnologică; adaptare de prototipuri; servicii de inovare; planificare investițională și de afaceri; consultanță; conectarea infrastructurilor de testare și demonstrare; activități privind standardizarea și reglementarea; finanțare în cascadă/FSTP pentru IMM-uri; dezvoltarea soluțiilor digitale; verzi și de producție inteligentă
 - ➔ Valoarea grantului: în general între 2 și 10 milioane EUR per proiect;
 - ➔ Contribuția proprie: nu este stabilit un procent fix de cofinanțare; solicitanții trebuie să demonstreze capacitate financiară și pregătire investițională;
 - ➔ Termen limită pentru depunere: 12 noiembrie 2026, ora 17:00 CET (Bruxelles);
 - ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/I3-2026-INV1>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Instrumentul pentru Investiții Interregionale în Inovare (I3) – Sprijin financiar și consultativ pentru investiții în proiecte interregionale de inovare în vederea dezvoltării lanțurilor de valoare în regiunile mai puțin dezvoltate (Strand 2a)
 - ➔ Finanțator: Consiliul European pentru Inovare și Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)
 - ➔ Solicitanții eligibili: Persoane juridice (entități publice sau private) înregistrate în state membre UE sau țări SEE asociate; minim 3 entități independente din 3 regiuni diferite aparținând a 2 țări eligibile; consorțiul trebuie să includă cel puțin o entitate dintr-o regiune mai dezvoltată; coordonatorul trebuie să fie organism public, organizație nonprofit sau entitate mandatată de guvern pentru acțiuni de inovare/investiții pentru IMM-uri
 - ➔ Obiectivul programului: Integrarea regiunilor mai puțin dezvoltate și de tranziție în lanțurile valorice europene; reducerea decalajului de inovare; crearea de noi lanțuri valorice în regiunile mai puțin dezvoltate; aplicarea și implementarea tehnologiilor inovatoare; consolidarea participării IMM-urilor în lanțurile valorice interregionale; facilitarea comercializării inovațiilor de minimum TRL 6
 - ➔ Activități eligibile: Tranziție digitală (IA, securitate cibernetică, e-guvernare, digitalizare afaceri); Tranziție verde (decarbonizare, economie circulară, energie regenerabilă, mobilitate durabilă); Producție inteligentă (linii pilot industriale, gemeni digitali, robotică avansată, materiale sustenabile); Activități de testare și demonstrare; Consultanță pentru investiții; Sprijin financiar pentru terți – exclusiv pentru IMM-uri, maxim 100.000 EUR/beneficiar; Networking, mentorat, formare.
 - ➔ Valoarea grantului: de regulă între 2–10 milioane EUR per proiect;
 - ➔ Contribuția proprie: 30%
 - ➔ Termen limită pentru depunere: 12 noiembrie 2026, ora 17:00 CET
 - ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/I3-2026-INV2a>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Schema de ajutor de stat pentru compensarea costurilor de investiții în/pentru sisteme de management integrat al deșeurilor necesare pentru îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale
 - ➔ Finanțator: Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Programul Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă
 - ➔ Solicitanți eligibili: autoritate publică locală, consiliu județean.
 - ➔ Obiectivul programului: asigurarea tranziției spre economia circular.
 - ➔ Activități eligibile: dezvoltarea colectării separate a deșeurilor reciclabile, a biodeșeurilor și textile, extinderea/dezvoltarea capacităților de reciclare a deșeurilor, instalații integrate de tratare a deșeurilor colectate separat și a deșeurilor reziduale, modernizarea instalațiilor existente de tratare mecano-biologică.
 - ➔ Buget UE: 321.000.000 EUR
 - ➔ Data închiderii: 31 decembrie 2027
 - ➔ Informații suplimentare: <https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/schema-de-ajutor-de-stat-pentru-compensarea-costurilor-de-investitii-in-pentru-sisteme-de-management-integrat-al-deseurilor-necesare-pentru-imbunatatirea-modului-de-gestionare-a-deseurilor-municipale/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional – municipii, apel competitiv 2026
 - ➔ Finanțator: Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, Programul Regiunea Centru
 - ➔ Solicitanții eligibili: orașe/municipii/comune
 - ➔ Obiectivul programului: Apelul de proiecte oferă granturi pentru investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban din Regiunea Centru, vizând dezvoltarea și conservarea biodiversității.
 - ➔ Activități eligibile: Reabilitarea siturilor industriale și a terenurilor contaminate, activități auxiliare investiției.
 - ➔ Valoarea finanțării: minim 300.000 euro, maxim 5.000.000 euro.
 - ➔ Cofinanțare: minim 2%.
 - ➔ Termen limită: 2 decembrie 2026.
 - ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/finantari/2239/investitii-in-infrastructura-verde-si-albastra-in-mediul-urban-regional-municipii-apel-competitiv-2026>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● Dezvoltarea rețelei de școli verzi

- ➔ Finanțator: Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, Programul Regiunea Centru
- ➔ Solicitanții eligibili: UAT aflate pe teritoriul Regiunii Centru (județ, oraș, comună)
- ➔ Obiectivul programului: modernizarea și construirea infrastructurii educaționale ecologice.
- ➔ Activități eligibile: construirea/ extinderea/ reabilitarea/ modernizarea și dotarea unităților de învățământ.
- ➔ Valoarea finanțării: între 400.000 euro și 7.000.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: minim 2%.
- ➔ Termen limită: 30 octombrie 2026, ora 10:00.
- ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/finantari/2257/dezvoltarea-retelei-de-scoli-verzi-2>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

● Parcuri industriale în domenii RIS

- ➔ Finanțator: Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, Programul Regiunea Centru
- ➔ Solicitanții eligibili: Entitățile individuale care au calitatea de administrator al parcului industrial, parteneriatul încheiat între administratorul parcului industrial și fondatorul/fondatorii parcului industrial – Autoritate/Autorități ale administrației publice locale.
- ➔ Obiectivul programului: înființare parcuri industriale noi, extinderea și modernizarea celor existente, în special pentru domenii RIS.
- ➔ Activități eligibile: Achiziția terenului necesar realizării investiției în vederea creării, extinderii sau modernizării parcurilor industrial, construirea și/sau modernizarea parcurilor industriale și dotarea acestora.
- ➔ Valoarea finanțării: minim 500.000 euro, maxim 3.000.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: -
- ➔ Termen limită: 20 octombrie 2026, ora 10:00.
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.regiocentru.ro/actiuni/1-5-2-parcuri-industriale-in-domenii-ris/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic din municipiile Regiunii Centru - Apel competitiv 2026
 - ➔ Finanțator: Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, Programul Regiunea Centru
 - ➔ Solicitanții eligibili: Municipiu, parteneri eligibili: județ, orașe/municipii/comune din zona funcțională urbană/zona metropolitană, unități de culte din cadrul cultelor recunoscute în România, organizații neguvernamentale, instituții publice.
 - ➔ Obiectivul programului: Apelul de proiecte oferă granturi pentru dezvoltarea urbană durabilă în Regiunea Centru, finanțând regenerarea spațiilor publice, patrimoniul cultural și infrastructura turistică.
 - ➔ Activități eligibile: Regenerarea spațiilor publice, conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural istoric precum și dezvoltarea infrastructurii din domeniul cultural, activități specifice infrastructurii de turism și promovare a unor nișe turistice, activități auxiliare investiției de bază, activități soft, activitățile de proiectare și consultanță, activitățile aferente auditului financiar al proiectului, activitățile de informare și publicitate. Pentru a fi eligibile, proiectele propuse spre finanțare vor include obligatoriu activități vizând infrastructura și activități soft.
 - ➔ Valoarea finanțării: minim 500.000 euro, maxim 7.500.000 euro.
 - ➔ Termen limită: 21 decembrie 2026.
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2234/dezvoltare-urbana-integrata-prin-regenerarea-spatiilor-publice-punerea-in-valoare-a-patrimoniului-infrastructurii-culturale-si-a-potentialului-turistic-din-municipiile-regiunii-centru-apel-competitiv-2026>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Dezvoltarea mobilității urbane durabile în Municipiile Regiunii Centru (inclusiv Zone Metropolitane si Zone Funcționale Urbane)
 - ➔ Finanțator: Programul Regiunea Centru 2021 - 2027, Prioritatea 4, OS 2.8, Acțiunea 4.1
 - ➔ Solicitanții eligibili: • Unități administrativ-teritoriale municipiu; • Forme asociative – parteneriate, având ca lider de parteneriat unitatea administrativ-teritorială municipiu. Parteneri eligibili: • unitățile administrativ-teritoriale județ/orașe/municipii/comune din zona funcțională urbană/zona metropolitan; • orașele/ municipiile/ comunele din zona funcțională urbană a municipiului, cu care se încheie parteneriate pentru depunerea și implementarea în comun a proiectelor, trebuie să fi făcut parte din zona de studiu comună a SIDU și PMUD aferente respectivului municipiu
 - ➔ Obiectivul programului: Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero carbon
 - ➔ Activități eligibile: Dezvoltarea infrastructurii urbane curate: dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană durabilă, respectiv infrastructuri pentru mersul cu bicicleta, amenajarea de trasee pietonale, benzi dedicate transportului public, precum și introducerea de sisteme de bike-sharing, sisteme de monitorizare etc, inclusiv sisteme park & ride în zona de acces în localitățile urbane. Dezvoltarea și optimizarea transportului public prin investiții în vehicule ecologice (electrice) și infrastructura de transport aferentă (modernizare sau construcție depouri/autobaze, inclusiv stații de transformare /redresare curent electric, stații de încărcare electrica/hidrogen, modernizare/înființare/construire stații pentru TPU, inclusiv mijloace moderne de afișaj și comunicare); Dezvoltarea de infrastructuri pentru combustibili alternativi, destinate utilizatorilor privați/individuali; Dezvoltarea sistemelor de management a mobilității urbane, cum ar fi sisteme de management trafic, semaforizare inteligenta, aplicații de mobilitate, etc. Activități de promovare a mobilității urbane durabile (masuri soft, campanii pentru promovarea transportului public și al deplasărilor cu bicicleta) în cadrul unor proiecte integrate, precum și activități de cooperare transnațională (schimburi de experiență, transfer de bune practici, etc).
 - ➔ Valoarea eligibilă nerambursabilă: 250.000 euro – 15.000.000 euro/proiect
 - ➔ Cofinanțare: 2%
 - ➔ Termen limită: 21 noiembrie 2026, ora 12:00
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.regiocentru.ro/actiuni/4-1-dezvoltarea-mobilitatii-urbane-durabile-in-municipiile-regiunii-centru-apel-competitiv/>

Apeluri de proiecte INVESTIȚII

- Investiții în noi capacități de stocare și producere a energiei electrice pentru entități publice
 - ➔ Finanțator: Ministerul Energiei, Fondul pentru Modernizare
 - ➔ Solicitanți eligibili: Unitățile administrativ teritoriale, sub-diviziuni ale unităților administrativ teritoriale; Unitățile și subunitățile din sistemul național de apărare, ordine publică și siguranță națională; Unitățile din sistemul administrației penitenciare; Spitalele finanțate integral din fonduri publice;
 - ➔ Instituții publice (inclusiv entitățile publice subordonate sau aflate sub autoritatea/în coordonarea acestora exclusiv Regiile autonome și societățile cu capital de stat); Cultele recunoscute oficial în România și unitățile de cult aparținând cultelor religioase; Instituțiile de învățământ superior de stat; Institutele naționale, institutele, centrele și stațiunile de cercetare-dezvoltare de drept public; Asociațiile de Dezvoltare Intercomunitară; Centrele sociale și centrele de îngrijiri paliative finanțate integral din fonduri publice; Agenția Națională pentru Sport, inclusiv instituțiile subordonate; Comitetul Olimpic și Sportiv Român, inclusiv instituțiile subordonate; Societatea Română de Televiziune și Societatea Română de Radiodifuziune; parteneriatele realizate între entitățile de mai sus.
 - ➔ Obiectivul apelului: investiții în capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile, cum ar fi energia solară, pentru entități publice.
 - ➔ Activități eligibile: Achiziționarea de instalații/echipamente noi pentru construirea de capacități noi de producție a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară, cu capacități de stocare integrate; Achiziționarea pompelor de căldură; Construcții care fac obiectul proiectului de investiție pentru producerea de energie electrică din sursă regenerabilă solară, cu capacități de stocare integrate; Cheltuielile cu montajul și punerea în funcțiune a instalațiilor/ echipamentelor pentru construirea de capacități noi de producție a energiei electrice din surse de energie solară, cu capacități de stocare integrate.
 - ➔ Valoarea finanțării: Valoarea ajutorului public nerambursabil solicitat pe MW instalat se va încadra în următoarele plafoane maxime: Pentru proiectele care nu includ pompe de căldură: 900.000 euro/ MW instalat, fără TVA; Pentru proiectele care includ și pompe de căldură: 1.100.000 euro/ MW instalat, fără TVA. Valoarea maximă a finanțării este de 10.000.000 euro pe beneficiar.
 - ➔ Contribuția proprie: 0%.
 - ➔ Perioada de depunere: începând de pe 28.09.2026, ora 10.00 până la 20.11.2026, ora 23:59 sau până la epuizarea bugetului, în ordinea depunerii.
 - ➔ Informații suplimentare: <https://fonduri-structurale.ro/stiri/41258/fm-s-au-lansat-apelurile-pentru-investitii-in-noi-capacitati-de-stocare-si-producere-a-energiei-electrice-pentru-entitati-publice>